证券代码：300161 证券简称：华中数控 公告编号：2026-008

武汉华中数控股份有限公司

关于拟为全资子公司温岭研究院申请银行授信提供担保的

公告

武汉华中数控股份有限公司（以下简称“公司”）于 2026年 2月 10日召开了

第十三届董事会第三次会议，审议通过了《关于拟为全资子公司温岭研究院申请

银行授信提供担保的议案》，同意公司为全资子公司华中数控（温岭）研究院有

限公司（以下简称“温岭研究院”）申请银行授信提供担保。

温岭研究院为公司全资子公司，资产负债率超过 70%，根据《深圳证券交易

所创业板股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，全资子公司可豁免提交股

东会审议，因此该议案无需提交公司股东会审议。

一、 担保情况概述

全资子公司温岭研究院因业务发展需要，拟继续向银行申请授信额度 5,000

万元，授信期一年。为支持其经营发展，公司拟为温岭研究院本次授信提供担保，

担保金额为 5,000万元。保证期间、担保范围等以相关担保合同约定为准。

二、 被担保人基本情况

（一）被担保人企业简介

企业名称：华中数控（温岭）研究院有限公司

成立日期：2021年 9月 2日

法定代表人：黄付中

注册资本：3,000万

注册地址：浙江省台州市温岭市东部新区金塘北路 2 号中小企业孵化园 A

区千禧邻里中心一号楼

经营范围：一般项目：智能控制系统集成；工程和技术研究和试验发展；智

能机器人的研发；工业设计服务；信息技术咨询服务(除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动)。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

股权结构：

序号 股东名称 持股比例 认缴出资额（万元）

1 武汉华中数控股份有限公司 100.00% 3,000

与公司存在的关联关系：公司持有温岭研究院 100%的股权。

（二）被担保人最近一年及一期财务情况

资产状况 单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日 2025 年 9 月 30 日

总资产 17,011.29 20,359.32

总负债 13,649.05 18,031.07

净资产 3,362.24 2,328.25

经营情况 单位：万元

项目 2024 年度 2025 年 1-9 月

营业收入 5,748.64 4,287.52

营业利润 148.72 -1,032.07

净利润 142.32 -1,033.99

注：2024年度相关数据已经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2025

年 1-9月相关数据未经审计，温岭研究院数据为合并口径数据。

（三）其他

温岭研究院不是失信被执行人。

三、 担保事项的主要内容

本次温岭研究院向银行申请的授信期限为一年，担保范围、保证期间与担保

金额等将依据公司与银行最终签署的合同确定，实际担保金额将不超过本次授予

的担保额度。

四、 董事会意见

温岭研究院本次申请银行授信主要为满足公司业务发展需求，有利于公司经

营发展；温岭研究院为公司合并报表范围内的全资子公司，公司对其日常经营和

重大事项决策具有控制权，能够对其经营进行有效的监督与管理。公司为其担保

的风险处于可控的范围之内，其决策程序符合相关法规以及公司章程的有关规定，

不存在损害公司及中小股东利益的情形。

五、 累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及控股子公司对外担保总额为 0（不含对合并范围内子

公司的担保）；公司及其子公司对子公司的担保总额为 80,855.25万元，占公司最

近一期经审计净资产的比例为 50.58%；公司及控股子公司的担保总额为

80,855.25万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 50.58%。本次公司为温

岭研究院继续申请授信 5,000万元、为重庆华中数控继续申请授信 900万元、为

佛山登奇继续申请授信 1,000万元提供担保后（详见披露于同日的公告 2026-007、

2026-009），公司及控股子公司担保总额不变，为 80,855.25万元，占公司最近一

期经审计净资产的比例为 50.58%；子公司为母公司提供的担保总额为 21,060.60

万元。公司及下属公司不存在违规对外担保的情形。

六、 备查文件

1、公司第十三届董事会第三次会议决议。

特此公告。

武汉华中数控股份有限公司董事会

二〇二六年二月十日